
 

 1 

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                   ΠΑΤΡΑ  ,6 Αυγούστου 2013 

 Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής                    Αρ. πρωτ. 209821/2065 

Ταχ. Δ/νση: : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32                             

264 41  Πάτρα       
Τηλέφωνο: 2613 613517-8 

e-mail: koin.oik@pde.gov.gr  ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Δ/νση Οικονομικού 

Πανεπιστημίου 254, Πάτρα  

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ΄ αριθμ. 663/2013 Απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

Σχετ: Το υπ΄αριθμ. 209769/5432/1-8-2013 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΔΕ  

 

 

Σας διαβιβάζουμε την υπ΄ αριθμ. 663/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση  δαπανών εργασιών  για την 

αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών (αρμοδιότητας Πολιτικής  Προστασίας) και τη 

διάθεση  πίστωσης  συνολικού ποσού 46.733,90  ευρώ από τον Προϋπολογισμό έτους 

2013 της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας», για τις δικές σας ενέργειες. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής     

      

 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ



 

 2 

  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 24/2013 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

 

Στην Πάτρα (στην έδρα της Περιφέρειας, Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32), 

σήµερα την 1η Αυγούστου 2013, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 14:30 µ.µ., συνήλθε η 

Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ 

αριθµ. 204995/1971/26-7-2013 νόµιµη πρόσκληση η όποια δόθηκε στα µέλη 

της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής 

2. Σταρακά Χριστίνα, Αντιπρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής  

3. Αυγέρης Σάββας- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

4. Μιχαλόπουλος Νικόλαος- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

5. Τσάνης Νικόλαος – µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

6. Φωτόπουλος Τρύφωνας-µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

7. Καραπάνος Γεώργιος- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

8. Σταυρόπουλος Χρήστος - µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

9. Μπουχάγιερ Αριστείδης- αν. µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

 

και η γραµµατέας της Οικονοµικής Επιτροπής, Ελισάβετ Κανελλοπούλου, 

υπάλληλος της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόµιµη απαρτία ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

 

Αρ. Απόφασης 663/2013  

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ



 

 3 

Ακολούθως ο πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 18ο προ ηµερησίας 

διάταξης θέµα ,που αποδέχεται το σώµα οµόφωνα, µε τίτλο: 

 «Έγκριση  δαπανών εργασιών  για την αντιµετώπιση φυσικών καταστροφών 

(αρµοδιότητας Πολιτικής  Προστασίας) και τη διάθεση  πίστωσης  συνολικού 

ποσού 46.733,90  ευρώ από τον Προϋπολογισµό έτους 2013 της 

Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας» 

 

Ο πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής προκειµένου να ενηµερώσει τα µέλη 

της επιτροπής  παράθεσε την υπ΄αριθµ. 209769/5432/1-8-2013 εισήγηση της 

∆/νσης Οικονοµικού η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

«Λαµβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – 

Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί Σύστασης και Συγκρότησης Περιφερειών. 

• Το Π.∆. 132/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 

225Α’/27.12.2010). 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174 έως 177 του Ν. 3852/2010 περί Οικονοµικής 

Επιτροπής. 

• Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 «Προµήθειες του δηµόσιου τοµέα και ρυθµίσεις 

συναφών θεµάτων» και του Ν.394/1996 «Κανονισµός προµηθειών δηµοσίου». 

• Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 «περί δηµοσίου λογιστικού». 

• Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν.1418/1984 (ΦΕΚ 23Α’/29.2.84) «∆ηµόσια 

έργα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων» , σύµφωνα µε το οποίο «Τρόπος επιλογής 

της εργοληπτικής επιχείρησης για την κατασκευή έργου είναι και η απευθείας 

ανάθεση ή διαγωνισµός µεταξύ περιορισµένου αριθµού προσκαλούµενων 

εργοληπτικών επιχειρήσεων . Ο τρόπος αυτός αποτελεί εξαιρετική διαδικασία 

και εφαρµόζεται όταν συντρέχει µία από τις εξαιρέσεις που προβλέπει το άρθρο 

86 του Ν.∆. 321/1969 (ΦΕΚ 205Α’) , όπως κάθε φορά ισχύει , καθώς σε ειδικές 

περιπτώσεις , όπως σε περίπτωση θεοµηνίας , σοβαρού επικείµενου κινδύνου 

κ.λ.π.».  

• Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 (ΦΕΚ 102Α’/1.5.02) «περί αναβάθµισης της 

πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις». 

• Το υπ’ αριθµό 2/17698/0026/5.6.2003 έγγραφο του Γ.Λ.Κ. , σύµφωνα µε το 

οποίο     «η έκτακτη και φανερά κατεπείγουσα ανάγκη που επιβάλλει την 

προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης ή στην ανάθεση µεταξύ 

περιορισµένου αριθµού εργοληπτικών επιχειρήσεων πρέπει να είναι πλήρως 

αιτιολογηµένη». 

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ



 

 4 

• Τις διατάξεις της εγκυκλίου Α.Π.2/1949/0026/10.1.2003 «περί αποστολής 

οδηγιών εκκαθάρισης δαπανών Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης». 

• Τη συνολική οφειλή ύψους 46.733,90 ευρώ δαπανών πολιτικής προστασίας, οι 

οποίες προέκυψαν κατά την αντιµετώπιση φυσικών καταστροφών προηγουµένων 

ετών (2010-2012), ως η παρακάτω κατάσταση: 

Α/Α ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΕΓΚΡΙΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΟΣΟ

1. 

ΜΕΡΜΥΓΚΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΠΥ694/19-10-

2012 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ28/2012 

      

7.140,20   

2. 

ΜΕΡΜΥΓΚΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΠΥ693/19-10-
2012 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ28/2012 

      
5.904,00   

3. 

ΜΕΡΜΥΓΚΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΠΥ695/19-10-

2012 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ40/2012 

    

10.184,40   

4. 

ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΠΥ146/07-02-

2013 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

39/2012 

      

1.260,75   

5. 

ΑΦΟΙ ΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ 
ΟΕ   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
39/2012 

         
430,50   

6. 

ΘΕΟ∆ΟΥΛΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΠΥ207/29-11-

2012 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

39/2012 

         

799,50   

7. ΑΪΒΑΛΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΤΠΥ1/12-02-

2013 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

23/2012 

      

2.490,75   

8. 

ΣΥΡΙΟΠΟΥΛΟΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
23/2012 

      
1.992,60   

9. ΣΟΥΒΑΛΙΩΤΗΣ ΗΛΙΑΣ   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

23/2012 

      

1.217,70   

10. ΦΡΑΓΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

23/2012 

         

615,00   

11. ΠΛΟΥΜΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΤΠΥ3350/28-
03-2013 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
23/2012 

      
2.693,70   

12. 

ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΒΑΣΙΛΗΣ   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

39/2012 

      

4.428,00   

13. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΑΘΗΣ. ΑΤΕ   

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

39/2012 

      

1.180,80   

14. 

ΘΕΟ∆ΟΥΛΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΠΥ208/29-11-

2012 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

39/2012 

         

246,00   

16. ΝΤΟΥΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΤΠΥ15/15-03-

2013 

ΟΙΚONOMIKHΣ 

731/2012 

      

1.476,00   

17. ΒΛΑΧΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ   

ΟΙΚONOMIKHΣ 

731/2012 

      

3.198,00   

18. 

ΘΕΟ∆ΟΥΛΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΠΥ 214/19-

04-2013 

ΟΙΚONOMIKHΣ 

731/2012 

         

861,00   

19. 

ΘΕΟ∆ΟΥΛΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΠΥ 215/19-

05-2013 

ΟΙΚONOMIKHΣ 

731/2012 

         

615,00   

ΣΥΝΟΛΟ     46.733,90

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ



 

 5 

• Την υπ’ αριθµό 61/2011 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

∆υτικής Ελλάδας περί καθορισµού και έγκρισης διαδικασίας προώθησης των 

πληρωµών των λογαριασµών  έργων και µελετών. 

• Το Π.∆. 113/10 (ΦΕΚ 194Α’/22.11.2010) «Ανάληψη υποχρέωσης από τους 

διατάκτες» και την υπ’ αριθµό 2/91118/0026/29.12.2010 απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά µε την ανάληψη 

υποχρεώσεων από τους διατάκτες» , άρθρα 12 & 13. 

• Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Ν.2362/1995 «περί παραγραφής απαιτήσεων 

κατά του ∆ηµοσίου» , σύµφωνα µε το οποίο  «Οποιαδήποτε απαίτηση κατά του 

Ελληνικού ∆ηµοσίου παραγράφεται µετά πενταετία  , εφόσον από άλλη γενική ή 

ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής». 

• Την υπ’ αριθµό 3/28.1.2013 (3η συνεδρίαση) απόφαση του Περιφερειακού 

Συµβουλίου της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας «περί έγκρισης του 

προϋπολογισµού οικονοµικού έτους 2012 σύµφωνα µε την Κ.Υ.Α. 

48514/27.12.2012 των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών». 

•   To υπ’ αριθµό 2837/4.1.2013 έγγραφο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Αναπτυξιακού 

Προγραµµατισµού & Περιβάλλοντος περί «Ένταξης στο πρόγραµµα δηµοσίων 

επενδύσεων 2012 ΣΑΕΠ 001 των έργων των κεντρικών αυτοτελών πόρων 

(ΚΑΠ) Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας». 

•   Το υπ’ αριθµό 1575/∆Ε-139/15.1.2013 έγγραφο της Γενικής Γραµµατείας 

∆ηµοσίων Επενδύσεων (Α∆Α:ΒΕΦ8Φ-∆ΤΑ) «Οδηγίες για τη χρηµατοδότηση 

των έργων των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) των Περιφερειών από το 

Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων». 

•  Την υπ’ αριθµό 84/21.03.2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου µε την 

οποία καταρτίστηκε το ετήσιο επενδυτικό πρόγραµµα της Περιφέρειας ∆υτικής 

Ελλάδας έτους 2013 χρηµατοδοτούµενου από τους ΚΑΠ και χρηµατοδότηση 

έργων ΚΑΠ από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων. 

• Το ενάριθµο έργο 2012ΚΑΠ0613000 µε κωδικό αριθµό 12.12.01 µε το οποίο 

εντάχθηκε το έργο µε τίτλο «Άµεσες και επείγουσες παρεµβάσεις λόγω 

δυσµενών καιρικών συνθηκών µε µισθωµένα µηχανήµατα µέσω πολιτικής 

προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας» στο τεχνικό πρόγραµµα έτους 

2013. 

• Την ύπαρξη των νοµίµων δικαιολογητικών , των εντολών µίσθωσης 

µηχανηµάτων έργων, των εγκριτικών αποφάσεων του αρµοδίου συλλογικού 

οργάνου. 

Παρακαλούµε να εγκρίνετε την καταβολή δαπανών εργασιών που 

πραγµατοποιήθηκαν στα πλαίσια της ευθύνης της Πολιτικής Προστασίας για την 

άρση και αντιµετώπιση έκτακτων και απρόβλεπτων καιρικών φαινοµένων και 

διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 46.733,90 ευρώ, ως η ανωτέρω κατάσταση 

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ



 

 6 

δαπανών κατά δικαιούχο και ποσό, από τον Προϋπολογισµό έτους 2013 της 

Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 
Η δαπάνη βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 071Β «Πρόγραµµα ∆.Ε. Σ.Α.Ν.Α. 1 (ΚΑΠ)» και τον 

Κωδικό Αριθµό Εξόδου 9459.01 «Επενδύσεις για διάφορα έργα (τρέχον έτος)».  

 

Η Οικονοµική επιτροπή αφού άκουσε τον πρόεδρο και τους λοιπούς οµιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής 

συζήτησης και λαµβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί Σύστασης 

και Συγκρότησης Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 5 του 

ν.4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωµένη διοίκηση, Ενσωµάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ » 

• την υπ’ αριθ. 2/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου αναφορικά 

µε την εκλογή τακτικών αναπληρωµατικών µελών της Οικονοµικής 

Επιτροπής της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας  

• την αριθµ. 1/2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

∆υτικής Ελλάδας σχετικά µε την εκλογή Αντιπροέδρου 

• την αριθµ. 46010/928/19-2-2013 απόφαση του Περιφερειάρχη ∆υτικής 

Ελλάδας σχετικά µε τον ορισµό Προέδρου της Οικονοµικής Επιτροπής 

• Το Π.∆. 132/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας» 

(ΦΕΚ 225Α’/27.12.2010). 

• Το υπ΄αριθ. 463/τ΄Β/26-2-2013 ΦΕΚ περί ανάθεσης άσκησης τοµέων 

αρµοδιοτήτων στους εκλεγµένους Αντιπεριφερειάρχες και τους 

Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας 

• Το υπ’ αριθµ. 2/80427/0026/30-11-2012 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονοµικών σχετικά µε την «έγκριση δαπανών και διάθεση πιστώσεων 

του προϋπολογισµού των Περιφερειών»   

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ



 

 7 

• το υπ΄αριθµ. 209769/5432/1-8-2013 έγγραφο της ∆/νσης Οικονοµικού  

της Π∆Ε  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την καταβολή δαπανών εργασιών που πραγµατοποιήθηκαν στα 

πλαίσια της ευθύνης της Πολιτικής Προστασίας για την άρση και αντιµετώπιση 

εκτάκτων και απρόβλεπτων καιρικών φαινοµένων και διάθεση πίστωσης 

συνολικού ποσού 46.733,90€ , ως η αναφερόµενη στην εισήγηση κατάσταση 

δαπανών κατά δικαιούχο και ποσό , από τον προϋπολογισµό έτους 2013 της 

Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας. 

Η δαπάνη βαρύνει τον ειδικό φορέα 071Β «Πρόγραµµα ∆Ε ΣΑΝΑ 1 (ΚΑΠ) 

και ΚΑΕ 9459.01 «Επενδύσεις για διάφορα έργα (τρέχον έτος)».  

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε , 

υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο Πρόεδρος 
 
 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
        ΤΑ ΜΕΛΗ                       
 

Ακριβές απόσπασµα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονοµικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας.  

Η Γραµµατέας  

 
 

Ελισάβετ Κανελλοπούλου  

ΑΔΑ: ΒΛΩΡ7Λ6-Π3Υ


